DECRETUM XV.

De pueris catechizandis et ad primam communionem admittendis.

1º Grave quod Parocho incumbit officium verbo divino pascendi gregem sibi commissum, peculiari modo christianam puerorum institutionem comple-

(1) I. Tim., vi, 20.

titur. Ipsum quippe non latet hanc esse ætatem qua fidei et gratiæ semina in baptimate suscepta, quasi in fructus excrescere debeat. Tunc scilicet informari, et, si ita loqui fas sit, imprimi in anima honestos sensus et christianas virtutes, parari religionis decus, parochiarum disciplinam, familiarum societatisque pacem, quin etiam æternam fere assecurari salutem experientia docet, si providus pastor has teneras oves, doctrinis fidei sedulo enutriat.

2º Quod quidem dulce officium puerulis per se præstare gestiat, quantum dabitur copia : maxime autem invigilet ut parentes eos, tum publicis catechesibus, tum scholarum christianarum exercitiis erudiri curent, statim ac in eis rationis lumen illucescere advertunt.

3º Quando ad rationis usum pervenerint, pluries in anno illos parochus advocet, fidei elementis edocendos. Eos quamprimum ad confitendum peccata sua sollicite disponat : neque ad ætatem usque primæ communionis differat absolutionem, præsertim vero si gravis peccati reos, quod non raro accidit, inveniat.

4º Ubi jam accesserint anni quibus, ex statuto Episcopi locorumque consuetudine, ad sacram mensam aditus pateat, pueros ad ecclesiam convocare non omittat, si non sæpius, saltem diebus dominicis et festivis, juxta Concilii Tridentini mandatum, quo eos doceat blando, facili, breve sermone, quid credere, quid agere necesse sit ad vitam recte instituendam,

imprimis ad sacramentum Eucharistiae sumendum. Tandem cum instabit communionis dies , nullum admittat quin de ejus scientia , speciali examine per seipsum , quantum poterit , certior factus fuerit. Suos tantum admittat parochianos , inter quos adnumerari placuit qui in schola a tribus mensibus commorantur, etsi mox discessuri, et qui nuper in ea collocati sunt ad tempus indefinitum , vel saltem usque ad finem anni scholastici.

5° Ubi fuerint plures in eadem civitate parochiæ, alumni interni et semi-interni scholarum utriusque sexus capellam et capellanum non habentium, primam communionem suscipient in ecclesia parochiæ ad quam perfinet schola.

Externi autem cujusque scholæ , adeant parochiale ecclesiam sui domicilii.

6° Tandem ne obliscatur parochus sui muneris esse ut in pueris , qui jam prima vice corpus Domini suscepient, tanti beneficij fructus integros servet.

Eos igitur a pravis seculi exemplis ac moribus omnimode tueri conetur, ac per rectam virtutis et pietatis semitam ad vitæ fontes deducere, quæ præcipue ex sacramentis Ecclesiæ fluunt. Quod felicius assequetur, si , ut vehementer exoptant Concilii Patres , per unum alterumve annum , eos catechizandos coadunare perget; imo et ultra , peculiaribus informare non desinat scientiæ et pietatis disciplinis , quæ merito *Catecheses perseverantiae* dictæ sunt.

DECRETUM XVI.

De sollicitudine pastorali erga infirmos.

Sollicitudine pastorali nihil dignius quam infirmorum cura , quæ nobis commendatur exemplo Christi : siquidem apparuit in mundo sanans omnem languorem et omnem infirmitatem (1). Sacerdos igitur cui animarum cura demandata est, non expectet dum ab ægrotis advocetur , sed sponte sua accurrat ubi quem audierit gravi morbo correptum. Idcirco etiam publice hortandi sunt fideles ut de graviter ægrotantium statu, quos quisque noverit, pastorem cito commonefiant.

Cum autem luctuosa constet experientia quosdam aliquando cujusvis ætatis et conditionis , ignorare quæ de salutis necessitate scienda sunt, id primum , in quantum opus erit, sunt edocendi.

Sæpe sæpius exigit prudentia confessionem graviter ægrotantis quamprimum integrum excipi , et sic , absolutione data , sacri Viatici et Extremæ Unctionis ministracionem non differri.

Si inter confitendum, aut etiam extra confessionem, de sui ipsius temporalibus bonis ægrotus quæstionem inducat, summam cautionem in responsis sacerdos adhibeat, ne justitia vel caritas lœdatur, aut etiam ministerii dignitas aliquid detrimenti patiatur.

(1) Mat., iv, 22.

Nec ægrotum sacramentis munitum derelinquat confessarius : eum e contra sive piis et consolatoriis verbis confirmaturus , sive , quod quandoque valde expedit , brevi iterata confessione , denuo absoluturus , pluries revisat.

Eos vero qui , vel senio confecti , vel absque mortis periculo , infirmitate languentes domi detinentur , non raro pastores adeant , pie alloquantur , et ad sacram communionem pluries in anno recipiendam adhortentur atque præparent , ne spirituali cibo deficiente , languescat anima aut etiam pereat *pro qua Christus mortuus est*. Omnia deinde zelo commendamus animas parvolorum infra septennium periculose decumbentium , qui non raro carent sacramentis , quamvis forsan gratiam baptismalem aut amiserint , aut saltem minuerint. Visitentur ergo et sufficienter dispositi absolvantur , et Extremæ Unctionis recipient sacramentum.

Sciunt præterea pastores administrandum esse sanctissimum Viaticum pueris mox decessuris , si eos compererint tantam assecutos judicii maturitatem ut cibum istum cœlestem et supernum a communi et materiali discernant (1) ; ac proinde illos vulgatae theologorum doctrinæ contradicere , qui pueros in mortis periculo positos , indiscriminatim carne Christi impastos relinquunt atque dimittunt.

(1) Bened. XIV de Synod., VII, 12.

DECRETUM XVII.

De Sacramentorum administratione.

Quanta cum reverentia et puritate , quanta cum externi cultus munditia... Sacra menta tractari debeant (1), *quantaque esse debeat sacerdotum in servandis dioecesanorum , tum statutorum , tum rituallium , hac de re præceptis , diligentia , supervacaneum dicere censemus. Satis nostro proposito facere videbimus , si summatim notaverimus qui forte irrepserint abusus , vel quæ nostrarum ecclesiarum varietates ad unam eamdemque formam fuerint redigendæ , si denique paucis pariter novis difficultatibus occurramus , quæ ex hodiernis rerum et temporum adjunctis sunt exortæ.*

1° CIRCA BAPTISMUM.

1° Patrinus et Matrina simul , ut mos est receptus apud nos , adhibeantur , ita tamen ut , in casibus difficilioribus , parochis alterutrum tantum admittere liceat.

Si autem accidat ut unus tantum adhibeatur , jam ad sacram communionem accesserit : si vero duo , ut dictum est , unus saltem ad primam communionem fuerit admissus , alter autem , jam septem annos natus ,

(1) Conc. Meld. ann. 1879.

rudimenta fidei calleat , et de his interrogatus , suffi-
cienter respondeat.

Si autem de fratre et sorore baptizandi agatur ,
admitti poterunt , licet neuter sacram communionem
suscepit , dummodo non sint minores septennio , et
rudimenta fidei non ignorant.

2º Cum ex ubique recepta disciplina , inter eos qui
non sunt ad hoc munus admittendi , recenseantur
publice criminosi (1) , caveant parochi ab iis admit-
tendis qui impietatem , maxime in scriptis , publice
profitentur ; qui in matrimonio civiliter tantum inito ,
in concubinatu , aut in adulterio manifesto degunt ; nec
etiam admittantur ludorum scenicorum actores vel
actrices . Maxima tamen in his omnibus utantur pru-
dentia ; et si habita ratione conditionis vel status
personarum , dubium aliquod aut gravis difficultas
oriatur , *consultatur Episcopus* .

Qui autem muneris illius suscipiendi indigni habitii
sunt , sciant se nec per procuratorem illud exercere
posse .

3º Maximi est momenti ut in regesto cuncta inscri-
bantur nomina baptizatorum in ordine quo fuerunt
imposita , accurate et modo ad legendum facillimo .

Nunquam omittat sacerdos diligenter confidere
actum baptismalem et chirographa patrini saltem et
matrinæ requirere .

(1) Rit. rom.

2º CIRCA CONFIRMATIONEM.

1º Ut uberiores , ex suscepta Confirmatione , fruc-
tus percipient fideles , sancimus nullum ad hoc saera-
mentum admittendum esse , quin ad primam commu-
nionem accesserit ; nisi tamen aliud gravis ratio ,
judice Episcopo , suadeat .

2º Confirmandi Episcopo offerant *schedulam* , ut
dicunt , Confirmationis , qua scilicet constet tum de
licentia proprii parochi , tum de debita ad illud sacra-
mentum suscipiendum præparatione . Habeatur etiam
in unaquaque ecclesia parochiali *liber confirmatorum*
in quo ipsorum nomina inscribantur .

3º Nullus autem diœcesi alienus confirmetur , nisi
prius expresse data , vel saltem , gravi de causa , præ-
sumpta Ordinarii proprii licentia .

3º CIRCA COMMUNIONEM PASCHALEM.

1º In propria quisque ecclesia Communionem
Paschalem suscipere debet . Sacerdos tamen , ubicum-
que celebret , præcepto satisfacit .

2º Quicumque ad familiam religiosam pertinent ,
novitii et novitiæ , postulantes , sorores janitrices ,
fratres donati , ubi sunt , et sorores donatae , personæ
perpetuo commensales , famuli et famulæ in interiori
conventu commorantes , in ecclesia monasterii
Communionem Paschalem suscipiunt .

3º Similiter qui degunt in seminariis , collegiis

juvenum , puellarum institutis , et hospitiis capellam et capellanum habentibus, in ea capella Communio- nem Paschalem suscipiunt; externi vero famuli , aliqui ad ipsum conventum aut institutum non perti- nentes , in ecclesia parochiali sui domicili.

4º Membra communitatū capellam et capellanum non habentium nonnisi in ecclesia parochiali respec- tiva cujusque communitatis, precepto Communionis Paschalis satisfacere possunt.

4º CIRCA CONFESSIONEM.

Maximam libertatem habeant fideles in confessariis eligendis , etiam pro Confessione sacramentali annua facienda de precepto, cui satisfieri, pro nostra provin- cia , declaramus per confessionem factam cuilibet sacerdoti ex approbatis ab Ordinario. Universi parochi moneant parochianos, præsertim in quadragesima , de ejusmodi facultate ipsis concessa; et nullus erga quascumque personas , hanc libertatem directe vel indirecte lædere præsumat.

DECRETUM XVIII.

De vigilantia pastorali circa quædam hujus temporis pericula.

Cum Patres Concilii cuncta sacri ministerii officia enucleare nequeant, quæ tamen ita studiose adimplere

debet quivis regimini animarum præpositus, ut ex illis animabus Christo carissimis, nulla eorum culpa pereat, hæc solummodo præcipua denuntianda esse arbitrantur circa majora hujus temporis pericula.

1º Populum christianum sœpe moneant parochi , instantius autem patres et matresfamilias, ne ulla apud se retineant, legant , aut legi patientur scripta quæ sanam fidei morumque doctrinam , tam in ipsis quam in subditorum mentibus , labefactare queant. Quoti- dianis , hebdomadariis , aut mensualibus publicatio- nibus præsertim invigilent , ne quid ex eis malum , noxiū aut dedecens, puerorum , famulorumve mani- bus permittatur. Impiam enim nunc et infamem sub hac publicationis forma, librorum , historiarum aut poematum luem , religionis et societatis æqualiter subversivam , inundare nemo est qui nesciat. Incum- bant in eo primi pastores ut in suis diœcesibus , nihil de doctrina et rebus ad religionem spectantibus , in lucem veniat et divulgetur, quin prius ipsorum appro- batione muniatur in quantum fieri poterit. Ea etiam , qua par est diligentia, sollicitudine et prudentia , ex parte parochorum et quorumvis animarum saluti præpositorum , obsistatur introductioni et contagio librorum religioni et bonis moribus adversantium.

Inter alia quæ huic exitiali plagæ efficaciter opponi possunt et quæ suggerit zelus animarum , comen- dantur bibliothecæ parœciales libris selectis instructæ , et uniuscujusque utilitati ac ædificationi convenienter accommodatis.

2º De spectaculis vero quæ semper periculis plena, hisce diebus nostris non solum quam maxime innocentiae et moribus sunt nociva, sed ad hunc usque devenerunt excessum, ut nihil sit tam sacrum quod intactum remaneat, nec religionis majestas, nec familiæ sanctitas, nec ullius auctoritatis reverentia, hæc monemus :

Caveant omnes ab iis funestis oblectamentis, et quicumque ad ædificationem proximi præcipue tenentur, ab illis subditos avertant cum prudentia et caritate.

3º Hæc demum addenda statuit Synodus circa conatus quos, paucis abhinc annis, molitur hæresis in quibusdam præsertim Provinciæ regionibus : etenim ut fideles catholici erroris veneno paulatim inficiantur, et a legitimis sejungantur pastoribus, nihil est quod non tentetur. Non solum larga et gratuita librorum effusione, sed etiam sacerdotii ecclesiastici maligna detractione, ementitaque cum doctrinæ, tum rituum et cœrimoniarum interpretatione, non subdole minus quam audacter sese exercet zelus acatholicus.

Omnis igitur quibus pastorale regimen incumbit, quibus et ecclesiæ honos et animarum præservatio imprimis cordi esse debent, enixe hortatur Synodus provincialis ut omni modo tantum periculum a suis avertant :

4º Seipsos operarios inconfusibiles et irreprehensibiles exhibendo;

2º Assidue docendo ex doctrina sana; nihil præter

id quod docuit, aut approbat Ecclesia, docentes aut approbantes;

3º Scholas puerorum utriusque sexus instituendas et bene regendas curando, paternoque eas affectu fovendo;

4º Omnibus caritatis et assistentiæ christianæ, tum publicis, tum privatis operibus, magna proprii commodi aut emolumenti abnegatione, insistendo et pia industria patrocinando.

DECRETUM XIX.

De piis sodalitatibus et confraternitatibus.

Sicut pias fidelium sodalitates et confraternitates, ad religionis vel caritatis opera exercenda institutas, valde commendamus et majori membrorum numero, de die in diem augeri et ditari cupimus, ita nobis providendum est, ne si bene et ordinate non gerantur, siant discordiarum, scandalorum aliorumque malorum fomites.

Quapropter prohibet Concilium ne quis novam confraternitatem efformare vel erigere præsumat, sine consensu et approbatione Episcopi diœcesani, qui ejus statuta diligenter examinanda curabit.

Declarat insuper et vult, secundum constitutionem Clementis VIII, quæ incipit : *Quæcumque* (1), et alias

(1) 16 decemb. 1604.

apostolicas constitutiones, quaslibet confraternitates vel sodalitates, etiam in ecclesiis regularium institutas, vel quæ litteris apostolicis approbatæ, aut archiconfraternitatibus similiter canonice erectis essent aggregatæ, sine consensu et voluntate Ordinariorum non posse subsistere, jurisdictioni eorum omnino subesse, indulgentiarum et privilegiorum communicatione, sine eorumdem recognitione, non gaudere, earumque demum officiales administrationis rationem Ordinario, si voluerit, reddere teneri (1).

Jubet etiam Concilium omnes confraternitates in ecclesiis publicis ad jurisdictionem parochorum pertinentibus erectas, parocho locali, vel vicario ab eo specialiter delegato, quando delegandi potestatem habet, omnino subjici, secundum regulas ab Episcopo approbas. Si quæ vero institutæ sint in oratoriis vel capellis, aut locis a jurisdictione parochiali exemptis, Episcopi adeo exacte eorum jura, functiones ac prærogativas, onera et obligationes determinari current, ut omnis dissidiorum et controversiarum inter prædictas confraternitates et parochias occasio amputetur.

Sic demum quarumlibet confraternitatum et sodalitatum exercitia, piaque opera accommodari volumus, ut nunquam per ea impediatur vel turbetur divinorum officiorum in parochia celebratio, imo nec ab ipsis avocentur fideles, cum verbum Dei annuntiatur.

(1) Cong. Conc. 29 maii 1683.

DECRETUM XX.

De novis congregationibus et de domorum religiosarum
errectione.

Quia religionum nimia diversitas confusionem in Ecclesia induceret, sacri canones prohibuerunt, ne quis novum ordinem aut religionem adinveniret, vel habitum novæ religionis assumeret (1).

Similiter inhibemus ne quisquam, in nostra Provincia, sine approbatione Episcopi diocesani novam religiosam congregationem aut familiam sive virorum, sive mulierum, cum regula et votis simplicibus vel etiam sine votis efformet, aut sic efformatam ingrediatur.

Præterea, sacro Concilio Tridentino (2) et apostolicis constitutionibus innixi (3), declaramus nova monasteria, domos vel conventus cujuscumque ordinis vel religionis virorum aut mulierum, sine expressa Ordinariorum licentia erigi non posse.

(1) Cap. Ne nimia 9. de Relig. domibus.

(2) Sess. v. de Reform., ch. 3.

(3) Const. *Romanus Pontifex Urbani VIII.*

DECRETUM XXI.

Contra quosdam hujus temporis errores fundamenta Religionis et societatis evertentes.

Cum hisce nostris temporibus, doctrinæ plus minusve inauditæ aut ex antiquo rēnovatæ, ipsa societatis ac religionis fundamenta impugnantes, apparuerint, et quocumque diffundantur, Concilii Rhedonensis Patrēs religionem scilicet et societatem, quantum in ipsis erit, adunatis viribus cupientes defendere, volunt ac statuunt, inter præcipuos et periculosiores ævi præsentis errores, summatim denuntiari ac vehementer damnari quædam varia falsæ philosophiæ systemata quibus infeliciter seducuntur tot sanctæ Matris Ecclesiæ filii, admonitionem spernentes aut obliviousentes Apostoli clamantis (1): *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam.*

Primo igitur doctrinam quæ rationem humanam supra modum extollens, ei judicium de omnibus veritatibus etiam a Deo revelatis, liberum ac plenum permittit; cum e contrario juxta fidei principium a Deo Ecclesiæ traditum et ab Ecclesia perpetuo fideliterque servatum, in eo ipso posita sit prima christianæ religionis conditio, ut nos omnia dogmata vel incom-

(1) Coloss., II, 8.

prehensa, Deo loquente, accipere teneamur: et ratio ipsa sese revelationi plane debeat subjecere; hanc Synodus denuntiat, reprobat et damnat quasi cunctorum errorum fontem, quasi mentes humanas omni duce in divinis destituentem, et religionis radices eruentem.

2º Doctrinam quæ omnes religionis formas indifferentes esse aut æquales dictans, salutem æternam, solum operum et morum merito, in quacumque religione, æqualiter obtineri posse asserit, damnat Synodus utpote veritatis et erroris notionem confundentem, omnes Christi incarnationis et prædicationis fructus ex toto evançantem, necnon et fidei plane obſistentem; cum e contrario innixa his Evangelii verbis: *Qui non crediderit, condemnabitur* (1), et hoc symboli Athanasii articulo: *Catholicam fidem nisi quisque integrum inviolatamque servaverit, absque dubio in æternum peribit*, Ecclesia semper crediderit et prædicaverit nulli extra fidem catholicam salutem esse sperandam.

3º Doctrinam quæ veritatem in omnibus traditionibus et philosophiis diffusam et in his inquirendam esse, nec in ulla religionis forma perfectam hue usque existere prætendens, Evangelium quidem olim profuisse admittit, religionem vero christianam prout incompletam, esse perficiendam prædicat, et veritates ex omnium traditionum et philosophiarum medio sinu seligendas, ut inde doctrina perfecta, meliusque rationi accommodata, coalescat ac tandem

(1) Marc., XVI, 46.

oriatur; damnat Synodus veluti theorice falsam et practice impossibilem, insuper graves contumelias inferentem tum Christo qui de se ipso dixit: *Ego sum lux mundi* (1); tum Spiritui Sancto de quo Christus Apostolis prædixerat: *Docebit vos omnem veritatem* (2); cum, e contra, credant et profiteantur christiani Religionem opus Christi et Spiritus Sancti, omnino perfectam esse ita ut extra aut contra eam nulla veritas in iis quæ ad religionem pertinent jam inveniri aut admitti possit.

4º Doctrinam quæ Deum esse omnia et omnia esse Deum affirms, Deum revera destruit, creationem tollit, diversam spiritus et materiæ naturam confundit, humanas inter et divinas cogitationes aut actiones discrimen aufert, alteram dari vitam ut remunerentur aut plectantur homines, negat, et alia secum innumeræ et prorsus infanda consectaria ducit; damnat Synodus uti non modo religionis sed et societatis fundamenta radicitus evertentem; cum in eo tota sit religionis ratio, ut, creaturis intelligentibus erga creatorem officia præceptaque imponens, eas per legis, in præsenti vita, observationem, ad felicitatem, in futura perducat æternam: cum aliunde triplici notione, nempe veri et falsi, boni et mali, juris et debiti, societas necessario nitatur; quæ quidem notio in istiusmodi portentoso systemate penitus evanescit, in

(1) Joan., viii, 12.

(2) Joan., xvi, 43.

quo supponitur ens unicum omnia in singulis et universis cogitans, operans et possidens.

5º Doctrinam quæ Germanorum e regionibus nuper in Gallias importata, omnia sacrorum veteris et novi testamenti bibliorum facta, quin etiam et sæpe personas, tanquam mythos, ut aiunt, seu figuræ poesi, humanaque imaginatione quamplurimum conflatas et elapsu temporum pro veris habitas, exhibere conatur, damnat Synodus utpote certitudinis historicæ principium evellentem, necnon et quibus religionis veritas jusque adstruuntur, titulos lacerantem ac fundamenta evertentem; cum e contra certam hujusmodi factorum ac personarum realitatem imprimis ita supponat et inter articulos suæ fidei profiteatur Ecclesia, ut, illa realitate sublata, omnia quæ inde pendent præcepta aut dogmata, corruant, et secum totam religionem christianam trahant præcipitem.

6º Doctrinam quæ homini cuilibet omnes facultates exercendi jus inesse nativum et inamissibile asserens, innocentiam carnis et rehabilitationem prædicat, sicque omnia desideria mentis et corporis declarat indistincte legitima, damnat Synodus quasi peccati originalis dogma negantem, Evangelii doctrinæ morali plane contradicentem et omnimodis cupiditatibus viam aperientem: cum in eo præcipue christianæ religionis summa consistat, ut, in præsenti, homo abneget semetipsum, tollat crucem suam cunctis diebus vitæ suæ, cibum qui non perit operari præsertim intentus; unde in Ecclesia semper creditum

est et prædicatum, spiritus et carnis leges sibi invicem adversari, et illos solum esse sanctos et salvandos qui carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis.

7º Doctrinam quæ meliorem sese offerre societati conditionem jactitans, omnes hucusque notas societatum bases eruit, religionem scilicet, familiam et proprietatem, aut saltem proprietatis et familiæ jura mutans, injustas reformationes suas falsa primorum christianorum agendi rationis interpretatione astruere nitens, omnia bona communia esse et in medio ponenda contendit, damnat Synodus prout totius societatis basim evertentem aut perturbantem, prout, mendacio vel ignorantia, religionem sibi consociam adsciscere volentem; cum constet semper in Ecclesia fuisse creditum bonorum legitime acquisitorum possessorem in ea jus habere verum et strictum, insuper et matrimonii leges a Christo præscriptas, immutabiliter esse servandas.

DECRETUM XXII.

Contra fictitium Misericordiæ opus.

Non sine magno animi dolore perspicimus, in quibusdam nostræ Provinciæ diœcesibus, irrepsisse alibi exortos errores, quos diffundere conantur viri divi-

narum rerum prorsus ignari vel immemores, qui commentitum fictumque *Misericordiæ opus* annuntiant. *Novum*, siquidem, *apostolatum* ex laicis conflatum hominibus sibi assumentes, quosdam etiam hucusque pietati addictos infeliciter seducunt, dum tertium, in Christi Ecclesia, regnum proponere audent, quod Spiritus Sancti regnum appellare non reformidant..... ut Ecclesia ex depravationis statu tandem emergat. Vanis quas mentiuntur innixi revelationibus, nova et inaudita prædicant de lapsu angelorum, de humana natura et de beata Virgine.

Igitur Romani Pontificis, felicis recordationis, Gregorii XVI vestigiis inhærentes (1) Patres Concilii Rhedonensis improbant, rejiciunt, damnant fictitium illud *Misericordiæ opus*; et impiam doctrinam quanititur, priscorum hæreticorum perfidiam et astuciam redolentem, anathematis sententia percutiunt. Eos vero qui jam seducti, per viam erroris cæcuentes abeunt, enixe hortantur ut ad veram fidem sinceramque legitimis pastoribus obedientiam redeant. Decernunt insuper a sacra communione arcendos et pœnis spiritualibus esse ab Ordinario plectendos, illos qui pertinaci animo huic sectæ adhærerent.

(1) Brev. ad Episc. Bajoc. 8 nov. 1843.

DECRETUM XXIII.

De iis qui hodiernis temporibus a scriptoribus catholicis
præcavenda sunt.

In hodierna opinionum conflictatione, cum omnes de omnibus tum humanis tum divinis disserere non dubitent, rem opportunam et pastorali sollicitudine omnino dignam sese acturos existimarunt Patres Concilii, si, in spiritu quidem caritatis, et simul, ubi necesse fuerit, vi auctoritatis divinitus traditæ, monita quædam darent, quibus auctores catholici, de rebus religionem quoquo modo spectantibus tractaturi, in tanto et tam difficili opere tuto dirigi possint, scupulos etiam undeque imminentes declinare in quos minus caute sæpe sèpius impingunt.

1º Scriptores nonnulli, clerici imo et laici, bona quidem fide, ut autemamus, sed zelo imprudenti magis accensi quam veram habentes intelligentiam divini regiminis in Ecclesia instituti, nimiam in rebus religiosis auctoritatem usurpant, ita ut ad Ecclesiæ gubernaculum re ipsa manum admovere videantur. Concilii Provinciæ Turonensis Patres illos monent et adhortantur, ut hoc iterum atque iterum, attenta et pia mente, meditentur, nempe: non iis qui zelum aut ingenium habent jus Ecclesiam regendi competere, sed illis tantummodo quibus a Christo data est potestas, et promissa, usque ad consummationem

seculi, assistentia, Episcopis scilicet, quos *Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei* (1). Istam magni ponderis monitionem ad scriptores catholicos unanimi voce dirigunt Concilii Patres, anxi ne, divinæ Ecclesiæ ordinatione perturbata, commissi sibi greges pro quibus sunt Deo rationem reddituri, grave discrimen incurant.

2º Disputationes, seu concertationes non solum de religione, sed etiam de politica, scientiis, historia et cæteris hujusmodi in æstuosas et contumeliosas disceptationes inclinant atque decidunt; unde, ut optime notat beatus Franciscus Salesius, plus læditur caritas quam illustratur veritas. Quantum ista disseredi ratio aliena sit a spiritu defensorum veritatis, quos dedecet esse contentiosos, imo et discipulorum Christi qui non dissensionis est Deus, sed pacis (2), vix satis exprimere possunt Concilii Patres: haud certe temperare valent a memorandis gravibus istis sapientissimi Pontificis Benedicti XIV verbis: « Co- « hibetur itaque scriptorum licentia, qui, ut aiebat « Augustinus, sententiam suam amantes non quia vera « est, sed quia sua est (3), aliorum opiniones non « modo improbant, sed illiberaliter etiam notant at- « que traducunt. Non feratur omnino privatas sen- « tentias, veluti certa ac definita Ecclesiæ dogmata « a quopiam in libris obtrudi, opposita vero erroris

(1) Ac. Ap., xx, 28.

(2) I. Cor., xiv, 33.

(3) Conf., lib. xii, c. 25.

« insimulari; quo turbæ in Ecclesia excitantur, dissidia inter doctores aut feruntur aut foventur, et christianæ caritatis vincula persæpe obrumpuntur (1). »

3º Quo magis fervet hodierna de rebus politicis concertatio, eo attentiores sint oportet qui in hanc arenam descendunt. Attendant imprimis Clerici quot et quantis periculis plena sit illa controversia, ipsis plerumque parum vel minime opportuna. Prius igitur quam adversus hostes adeo versutos bellum committere audeant, vires ponderent; ne forte causa cui, si bene defensa fuerit, certa spes affulget victoriæ, ipsorum imperitia periclitetur, vel etiam infelicem habeat exitum. Sed præsertim nihil agant in iis presbyteri, nisi cōsulto et annuente Episcopo. Scriptores vero, quicumque sint, omnino caveant ne, ad reconcilians, ut aiunt, cum Ecclesia populos, sive sub alio etiam boni obtinendi pretextu, ipsius Ecclesiæ constitutionem divinam et immutabilem deprimant ad tot vicissitudinem discrimina, quibus societas humanæ sunt obnoxiae: ne et ipsi in eam incident, quæ damnata est ut hæretica, doctrinam ex qua a (2) *communitate fidelium in pastores derivaretur ecclesiastici ministerii ac regiminis potestas.*

Si autem quandoque politicae quæstiones religionem et spiritualia attingant, tunc pro norma sentiendi vel scribendi assumant quod in Ecclesiæ documentis et

(1) Const. *Sollicita* 11 sept. 1753.

(2) Const. *Auctorem fidei*, Prop. II.

in constitutionibus Summorum Pontificum recentioribus sancitum est; in Encyclica præsertim Gregorii XVI, diei 15 augusti, anni 1832, quam sese omnino recipere ac reverenter amplecti, ut par est, Patres Concilii profitentur.

4º Neque demum non moniti dimittendi sunt autores ipsi qui de rebus philosophicis aut etiam historicis tractant. Summopere a fallaci illo haud ita pridem invento, philosophiæ systemate caveant, quod plane improbandum, cum eodem Summo Pontifice declaramus (1). In quibusdam enim recentiorum libris, adhuc non pauca reperire est istius falsi systematis vestigia, illorum scilicet quibus adeo placet, sicuti dictitant, auctoritas, ut, illa tacente, nulla certitudine gaudere audeant; quique dum fidem extollunt et rationem plus æquo depriment, fidei simul et rationis fundamenta convellentes, ruinam utriusque, quod Deus avertat, luctuosissimam parant. Inde (et hæc sibi dicta reputent juniores clerici) facile patet quanta omnibus immineant errorum pericula, qui vias a patribus tritas contemnentes, novitatumque vano amore delusi, sanis theologiæ regulis et institutionibus fastidientes valedicunt.

(1) Epist. Encycl. *Singulari nos.* 7 kal. jul. 1834.

DECRETUM XXIV.

De Beatissima Virgine Maria.

Omni cura et studio obsequi volentes sanctissimi Patris nostri Pii Papæ IX litteris datis Cajetæ die 2^a februarii, anni præsentis; insuper et pro viribus suis, intendentes promovere quidquid ad majorem beatissimæ Mariæ gloriam et laudem conducere potest, Patres Concilii Rhedonensis manifestam et publicam faciunt suam, cæteroquin communem clero populoque totius provinciæ, firmam ac certam persuasio nem de Virginis Deiparæ Conceptione Immaculata.

Hanc igitur doctrinam, nempe sanctam Dei Genitricem Mariam, præveniente et operante divini Numinis gratia singulari, nunquam actualiter subjacuisse originali peccato, sed præservatam omnino fuisse a labe originis, tenent et amplectuntur, tanquam piissimam et adeo consonam sacræ Scripturæ, traditioni, cultui ecclesiastico et rectæ rationi; ut, ad illius confirmandam certitudinem solemne tantummodo deesse videatur judicium Sedis Apostolicæ. Magnopere autem exoptant hunc tandem sanctissimæ Virgini decerni honorem, ut veluti doctrina Ecclesiæ Catholicæ, definiatur ipsius Conceptionem ab omni prorsus originalis culpæ labe immunem fuisse.

Interea frequentius et fervidius exorent pastores et

fideles illam sanctissimam Virginem quæ inter Christum et Ecclesiam constituta est (1) tota suavis et plena gratiarum, ut materni sui animi miserans affectu, velit præsentissimo æque ac potentissimo suo apud Deum patrocinio, et divinæ iracundiæ flagella, quibus propter peccata nostra affligimur, avertere, et turbulentissimas malorum procellas quibus ubique jactatur Ecclesia Christi, compescere, dissipare et luctum nostrum convertere in gaudium.

Quam adhortationem ut valentiorem, si fieri possit, efficiant suo præeundi exemplo, Synodi Rhedonensis Patres Mariam, initio et decursu grandis operis suscepiti, ab eis sæpius invocatam, etiam nunc, Synodo exeunte, enixius invocant ut dignetur benedicere fructui laborum suorum, necnon semetipsos suosque greges totamque Provinciam Turonensem iterum atque iterum commendant benignæ sanctissimæ Virginis tutelæ, quia sic est voluntas ejus qui totum nos habere voluit per MARIAM.

(1) S. Bernard. Serm. in Cap. 42. Apoc.

DECRETUM

INDICTIONIS PROXIMÆ SYNODI PROVINCIALIS.

Nos Franciscus Nicolaus Magdalena MORLOT , Dei et Sanctæ Sedis Apostolice gratia , Archiepiscopus Turonensis ,

De consilio et consensu Reverendissimorum Coepiscorum , decernimus et indicimus proximam Synodum provincialem , apud Turones celebrandam , ad diem primum mensis septembbris anni 1852.

DECRETUM DE FINE CONCILII.

Cum placuerit omnibus Patribus hujus Concilii finem fieri , Nos Franciscus Nicolaus Magdalena MORLOT , Archiepiscopus Turonensis , Provinciæ Turonensis Concilio finem facimus , et nunc jam factum esse decernimus.

SUBSCRIPTIONES EPISCOPORUM.

Rhedonis , die 28 novembris 1849.

† Ego FRANCISCUS NICOLAUS MAGDALENA Archiepiscopus Turonensis , definiens subscrpsi.

† Ego CAROLUS Episcopus Venetensis , definiens subscrpsi.

† Ego JOANNES BAPTISTA Episcopus Cenomanensis , definiens subscrpsi.

† Ego JOSEPHUS MARIA Episcopus Corisopitensis , definiens subscrpsi.

† Ego JACOBUS JOANNES PETRUS Episcopus Briocensis , definiens subscrpsi.

† Ego GODEFRIDUS Episcopus Rhedonensis , definiens subscrpsi.

† Ego GULIELMUS Episcopus Andegavensis , definiens subscrpsi.

† Ego ALEXANDER Episcopus Nannetensis , definiens subscrpsi.

ACTA

CONCILII

PROVINCIAE TURONENSIS.

Provincialis synodus nulla , ab anno 1583 , coacta fuerat in Provincia Turonensi quæ, in præteritis retro seculis decore Conciliorum emicuerat , et nostris etiam in diebus , pietate , religione , cæterisque christianis virtutibus inter omnes insignis apparebat.

Cum autem rerum politicarum stupendas inter vicissitudines subito spes affulserit libertatis Ecclesiæ vindicandæ in instaurandis Conciliis , anno iv pontificatus sanctissimi Patris nostri Pii Papæ IX , anno autem vii archiepiscopatus sui , Reverendissimus DD. Franciscus Nicolaus Magdalena Morlot , Turonensis Archiepiscopus , de consensu Episcoporum comprovincialium , provinciale Concilium cogendum statuit et decrevit , ad illud celebrandum civitatem Rhedenensem designavit , decretum inductionis condidit et promulgavit , atque ad omnes provinciæ Turonensis Coepiscopos direxit vii idus octobris , anno Domini MDCCXLIX.

Die autem ix novembris , quæ erat in feria vi , juxta præfatum decretum , in ædibus majoris seminarii Rhedenensis una convenerunt Reverendissimus Archiepiscopus Turonensis , RR. Episcopi insignis Metropolis Turonensis suffraganei , necnon omnium Ecclesiarum cathedralium Canonici procuratores et monasteriorum Abbates . Episcopi vero ,

Abbates et Canonici, intra seminarii claustra, per spatium 20 dierum, habitaverunt, donec omnia conciliariter absolverentur. Diei horae singulæ fuerunt ordinate distributæ ita ut oratio, aliaque pietatis opera, sibi cum assiduo labore decretorum conficiendorum, recte succederent. Omnibus sic in ordine compositis, Patres, cum cæteris adstantibus, intimo animi et etiam quasi aperto oculorum sensu percipiebant quomodo Christus fideliter promissa exsolveret : « Ecce Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. » (Matth. xxviii. 18.) « Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. » (Ibid. cap. xviii. 20.) Ideoque ut uno verbo tota agendi ratio comprehendatur Rhedonensium in Concilio decentium, illud apostolicum effatum in medio proferre sufficiat : « Erat omnibus cor unum et anima una. » (Act. Apost. iv. 32.)

CONGREGATIO PRIVATA PRIMA.

Anno Domini 1849, die vero ix mensis nov. habita est congregatio prima privata, cui interfuere soli Episcopi, præside Reverendissimo Metropolitano : Ibi aderant :

Reverendissimus Carolus Joannes DE LA MOTTE DE BROONS ET DE VAUVERT, Episcopus Venetensis ;

Reverendissimus Joannes Baptista BOUVIER, Episcopus Cenomanensis ;

Reverendissimus Joseph Maria GRAVERAN, Episcopus Corisopitensis ;

Reverendissimus Jacobus Joannes Petrus LE MEE, Episcopus Briocensis ;

Reverendissimus Godefridus BROSSAIS-SAINT-MARC, Episcopus Rhedonensis ;

Reverendissimus Gulielmus Laurentius Ludovicus ANGEBAULT, Episcopus Andegavensis ;

Reverendissimus Antonius Mathias Alexander JACQUEMET, Episcopus Nannetensis.

Secundum ordinem antiquitatis seu prioritatis inaugurationis suæ Episcopi consederunt.

Post præviam deliberationem, RR. Episcopi statuunt :

1º De eligendis Concilii adjutoribus seu officiariis, nempe promotoribus, secretariis, notariis et cæremoniarum magistris ;

2º De examinandis litteris procuratoriis Canonicorum a Capitulis delegatorum ;

3º De eligendis, et in congregacione generali prima Concilii proclamandis illis qui theologi et canonistæ a RR. Episcopis adhiberentur ;

4º De Missa in aperienda Synodo quæ dicetur *de Spiritu Sancto*, dominica proxime ventura. De rite observandis omnibus in cæremoniali Concilii præscriptis; deinde de reditu processionali ad seminarium post missæ solemnia et de reliquiis beatorum Pontificum Rhedonensium ab ecclesia ad sacellum seminarii deferendis et exponendis usque ad Concilii conclusionem ;

5º De R. Abbatibus Regularibus qui mitram, non vero pastorale pedum, gestabunt ;

6º De statuenda regula vivendi in Concilio quæ in congregacione generali prima omnibus denuntiabitur ;

7º De ordine servando a Canonicis a Capitulis delegationem habentibus, qui incident et sedebunt juxta eumdem ordinem respectivorum Episcoporum ;

8º De Canonicis honorariis, ad Concilium a Capitulis quibusdam deputatis, qui admittentur, sicuti in Conciliis ante actis, Ebredunensi v. g. an. 1727, fuerunt admissi ;

9º De sex Congregationibus constituendis, quæ assiduam dent operam ad diversas quæstiones elucidandas, et de septima Congregatione quæ de decretis in forma convenienti conscribendis adlaborabit ;

10º De publicanda , juxta cæremonialis præscriptum , congregatione generali prima , quæ omnibus prænuntia- bitur in crastinam diem primò mane per tabellam , sive Ecclesiæ Cathedralis januis , sive seminarii mœnibus affixam ; de convocandis congregationibus generalibus , pulsatis Ecclesiæ Cathedralis campanis ;

11º De habitu deferendo in congregationibus.

Huncque finem habuit prima congregatio privata , et paulo post , in modo præscripto de inductione congregationis generalis primæ , affixa est tabella , cuius forma hic subsequitur :

« Illustrissimus ac Reverendissimus DD. Archiepiscopus Turonensis , Reverendissimi DD. Episcopi , Patres Concilii , universis et singulis qui Concilio Provinciali de jure vel consuetudine interesse debent , mandant et præcipiunt ut die x mensis novembris , anni 1849 , hora tertia pomeridiana in ædibus seminarii Rhedonensis sistant se pro con- gregatione generali habenda , et ut procuratores et deputati procuratoria ibidem examinanda afferre non prætermittant .

« De mandato Illustrissimi ac Reverendissimi Archiepiscopi Turonensis : Vrignaud , secretarius . »

Cum autem die x nov. , quæ erat sabbati , magistratus omnes , non solum Rhedonensis curiæ appellationum , sed etiam aliorum tribunalium ad ejus jurisdictionem pertinentium præsides et procuratores , convenire deberent juxta decretum potestatis civilis ad novam et solemnem auctoritatis judiciariæ inaugurationem , reverenter votum emiserunt supra laudati magistratus ut Concilii Patres cæterique omnes ad Concilium congregati , huic inaugurationi interesse vellent , missaque solemnis in Ecclesia Cathedrali ab uno ex RR. Patribus celebraretur . Hoc quidem votum benigne acceperunt Patres , et a DD. Episcopo Cenomanensi missa dicta est de *Spiritu Sancto* , coram Patribus magistratibusque omnibus adstantibus . Deinde , magno cum apparatu , ad curiam cuncti